PROJEKTS

Informatīvais ziņojums 
”Par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
īstenoto ugunsdrošības uzraudzību būvniecības jomā”

1. Ievads.

[bookmark: _GoBack]Informatīvais ziņojums sagatavots atbilstoši konceptuālajā ziņojumā ”Par valsts politiku ugunsdrošības jomā” (Ministru kabineta 2019.gada 9.janvāra rīkojums Nr.7) iekļautā un atbalstītā risinājuma ietvaros noteiktajam pasākumam, kurš paredz līdz 2021.gada 1.decembrim sagatavot informatīvo ziņojumu ar lietderības izvērtējumu par turpmāku Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) ugunsdrošības uzraudzību būvniecības jomā.
2020.gadā tika izveidota Latvijas Būvniecības padomes darba grupa par VUGD iesaisti būvniecības procesā (turpmāk – darba grupa). 2020. un 2021.gadā notika vairākas darba grupas sanāksmes, kurās piedalījās pārstāvji no Latvijas būvinženieru savienības, Latvijas Inženierkonsultantu asociācijas, Latvijas būvinspektoru un būvuzraugu asociācijas, Latvijas Būvkonstrukciju projektētāju asociācijas, Latvijas Arhitektu savienības, VUGD, Ekonomikas ministrijas, Iekšlietu ministrijas, Būvniecības valsts kontroles biroja un Latvijas Ugunsdrošības asociācijas.
Par minēto jautājumu saņemta arī Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras un Nekustamā īpašuma attīstītāju alianses kopīga vēstule (2021.gada 5.marta vēstule Nr.2021/284, Nr.21/A/15). 

2. Situācijas apraksts.

Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likuma 13.panta pirmā daļa nosaka, ka valsts ugunsdrošības uzraudzību objektos veic VUGD amatpersonas ar speciālajām dienesta pakāpēm (turpmāk – VUGD amatpersonas). 
Ugunsdrošības uzraudzība tiek veikta arī būvniecības jomā – būvobjektu plānotās ugunsdrošības pārbaudes tiek veiktas saskaņā ar VUGD Būvobjektu pārbaužu plānu, kas tiek sagatavots uz vienu gadu un tajā uzskaita III grupas[footnoteRef:1] būvobjektus. Informācija par III grupas būvobjektiem tiek iegūta no Būvniecības informācijas sistēmas, būvvaldēm, citām valsts un pašvaldību iestādēm, fizisko un juridisko personu iesniegumiem, kā arī, veicot valsts ugunsdrošības uzraudzības darbu. Būvobjekta būvniecības laikā amatpersona veic ugunsdrošības prasību ievērošanas kontroli būvobjektā (būvlaukumā, būvējamā, pagaidu ēkā un būvē). Par būvobjektā konstatētajiem Ministru kabineta 2016.gada 19.aprīļa noteikumu Nr. 238 “Ugunsdrošības noteikumi” prasību pārkāpumiem amatpersona sastāda Pārbaudes aktu, kuru izsniedz par ugunsdrošību atbildīgajai personai.  Ja, veicot būvobjekta plānoto pārbaudi, konstatēts, ka nav ievērotas būvniecību regulējošajos normatīvajos aktos noteiktās ugunsdrošības prasības, par to informē  būvniecības pasūtītāju vai galveno būvdarbu veicēju (būvētāju vai būvuzņēmēju), kā arī būvvaldi.  [1:  Iedalījums atbilstoši Ministru kabineta 2014.gada 19.augusta noteikumu Nr.500 ”Vispārīgie būvnoteikumi” 1.pielikumam.] 

Būvobjekta ugunsdrošības uzraudzības ietvaros amatpersonas var sastādīt arī citus dokumentus (piemēram, pieņemt lēmumu apturēt vai ierobežot būves, tās daļas vai iekārtas ekspluatāciju, būvdarbus vai produkcijas laišanu).
VUGD amatpersonas, veicot ugunsdrošības uzraudzību būvniecības jomā, sagatavo atzinumus par būvobjekta vai inženierbūves atbilstību ugunsdrošības prasībām, ja ekspluatācijā nodod trešās grupas ēku vai tās daļu[footnoteRef:2] vai trešās grupas inženierbūvi (izņemot līnijveida inženierbūvi)[footnoteRef:3], (turpmāk  – būvobjekts).  Ugunsdrošības pārbaudi būvniecības jomā veic un atzinumu izsniedz 10 darba dienu laikā pēc būvniecības pasūtītāja rakstiska pieprasījuma saņemšanas. Veicot būvobjekta atbilstības ugunsdrošības prasībām pārbaudi, saņemot būvniecības pasūtītāja rakstisku pieprasījumu, izvērtē būvobjekta, tā daļas vai inženierbūves un ugunsdrošībai nozīmīgu inženiertehnisko sistēmu atbilstību būvnormatīvu ugunsdrošības prasībām. Pēc minētās būvobjekta ugunsdrošības pārbaudes amatpersonas sastāda Atzinumu par būvobjekta atbilstību ugunsdrošības prasībām. Ja, pārbaudot būvobjekta atbilstību būvnormatīvu ugunsdrošības prasībām, konstatēts, ka nav ievērotas būvniecību regulējošajos normatīvajos aktos noteiktās ugunsdrošības prasības, to norāda Atzinumā par būvobjekta atbilstību ugunsdrošības prasībām attiecīgajā ailē un izsniedz negatīvu Atzinumu par būvobjekta atbilstību ugunsdrošības prasībām. [2:  Ministru kabineta 2014.gada 2.septembra noteikumi Nr.529 ”Ēku būvnoteikumi” 166.1.apakšpunkts]  [3:  Ministru kabineta 2017.gada 9.maija noteikumi Nr.253 ”Atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi”, 162.punkts.] 

Šobrīd saskaņā ar būvniecību regulējošo normatīvo aktu prasībām, kā arī ņemot vērā VUGD kompetences ietvaru, VUGD neizstrādā, nevērtē un nesaskaņo būvprojektus projektēšanas stadijā. Šāds uzdevums paplašinātu VUGD funkcijas, un tā izpilde ir nodrošināma, veicot būtiskas izmaiņas līdzšinējā valsts ugunsdrošības uzraudzības organizēšanas un veikšanas kārtībā. 
Būvprojekta izstrādātājs nodrošina būvprojekta un tajā ietverto risinājumu atbilstību būvniecības ierosinātāja un normatīvo aktu prasībām, kā arī piemērojamos standartos noteiktajām prasībām un dokumentācijā ietvertās informācijas savstarpējo atbilstību. Būvprojekta izstrādātājs ir atbildīgs par to, lai būvvaldei vai institūcijai, kura pilda būvvaldes funkcijas, iesniegtajā vai realizācijai nodotajā būvprojektā vai tā daļā ietvertie risinājumi ir izstrādāti, balstoties uz pietiekamu informāciju, kā arī ir atbildīgs par apakšuzņēmēja veiktajiem darbiem un to kvalitātes kontroli[footnoteRef:4]. Tādējādi būvprojekta izstrādātājam jānodrošina būvprojekta atbilstību spēkā esošo normatīvo aktu prasībām, tajā skaitā būvnormatīvos noteiktajām ugunsdrošības prasībām. [4:  Būvniecības likuma 192.panta pirmā daļa] 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 2016.gada 11.janvāra iekšējo noteikumu Nr.22-1.12/1 „Kārtība kādā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta amatpersonas veic ugunsdrošības uzraudzības darbu” 44.punkta prasības, kas nosaka, ka būvobjekta ugunsdrošības pārbaudi plāno, ņemot vērā būvniecības gaitu, bet ne retāk kā vienu reizi būvniecības laikā (neskaitot pārbaudi atzinuma par būvobjekta atbilstību ugunsdrošības prasībām sniegšanai).
VUGD amatpersonas pēdējo piecu gadu laikā vidēji gadā ugunsdrošības pārbaudes būvniecības laikā, atbilstoši būvobjektu plānam veikušas 129 būvobjektos (1.attēls) un 376 ugunsdrošības pārbaudes būvobjektos pēc būvniecības pasūtītāja rakstiska pieprasījuma saņemšanas, kad ekspluatācijā nodod trešās grupas ēku vai tās daļu  vai trešās grupas inženierbūvi (2.attēls). Tādējādi VUGD amatpersonas no VUGD Zemgales reģiona brigādes (turpmāk – ZRB), Kurzemes reģiona brigādes (turpmāk – KRB), Vidzemes reģiona brigādes (turpmāk – VRB), Latgales reģiona brigādes (turpmāk – LRB), Rīgas reģiona pārvaldes (turpmāk – RRP) un Ugunsdrošības uzraudzības pārvaldes (turpmāk – UUP) vidēji gadā veic 505 ugunsdrošības pārbaudes būvobjektos.
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2.attēls



VUGD valsts ugunsdrošības uzraudzības darba rezultātu dati liecina, ka VUGD amatpersonas, pēc būvniecības ierosinātāja iesnieguma saņemšanas izsniedza negatīvus atzinumus par būvobjekta atbilstību ugunsdrošības prasībām  34,21% gadījumos 2016.gadā, 22% gadījumos 2017.gadā, 28% gadījumos 2018.gadā, 15 % gadījumos 2019.gadā, 29% gadījumos 2020.gadā. Tas nozīmē, ka nebija izpildīti vai nebija pabeigti būvprojektā paredzētie ugunsdrošības pasākumi, kā arī tika atklāti citi normatīvajos aktos noteiktie ugunsdrošības prasību pārkāpumi. Atspoguļotajos datos par VUGD veiktajām pārbaudēm atzinuma par būvobjekta atbilstību ugunsdrošības prasībām sniegšanai redzams, ka piecu gadu periodā situācija gadu no gadu būtiski nemainās un vidēji 25% gadījumos tiek konstatētas neatbilstības normatīvo aktu prasībām, kā rezultātā bija nepieciešama būvobjekta atkārtota ugunsdrošības pārbaude pēc pārkāpumu novēršanas (3.attēls). 




















3.attēls




	VUGD apkopotie dati liecina:
1) 35,5% gadījumos (lielākais pārkāpumu skaits) vērojams tieši būvobjekta dokumentācijas neesamībā vai neatbilstošā izstrādē, proti, biežāk sastopamās neatbilstības saistībā ar būvobjekta dokumentāciju:
- būvprojektā nav paredzēti normatīvajos aktos noteiktie ugunsdrošības risinājumi;
- būvobjekta ugunsdrošības pasākumu pārskats izstrādāts balstoties uz spēkā neesošiem normatīvajiem aktiem; 
- netiek uzrādītas atbilstības deklarācijas, kas apliecina būvizstrādājumu atbilstību prasībām;
- netiek uzrādīti vai tiek uzrādīti ar konkrēto būvobjektu nesaistīti segto darbu pieņemšanas akti;
- netiek uzrādīti ugunsdrošībai nozīmīgo inženiertehnisko sistēmu pieņemšanas akti;
2) 24,1% gadījumos konstatētas ugunsdrošo būvkonstrukciju nepilnības, piemēram: 
	- ailu aizpildījumiem (durvis, logi, lūkas) ugunsdrošā konstrukcijā nav nodrošināta normatīvajos aktos noteiktā ugunsizturība;
	- iebūvēto ailu veramie aizpildījumi nav aprīkoti ar pašaizvēršanās mehānismiem, kuri ugunsgrēka gadījumā ailas aizver, lai nepieļautu ugunsgrēka un degšanas produktu izplatīšanos;
	- vietas, kur inženiertīkli šķērso ugunsdrošās konstrukcijas nav izbūvētas tā, lai nesamazinātu ugunsdrošo konstrukciju ugunsizturību un nepieļautu dūmu, gāzes un uguns izplatību;
	- ugunsdrošie vārsti sienās un pārsegumos nav izbūvēti atbilstoši normatīvu aktu prasībām;
	- nav ierīkotas ugunsdroši atdalītas telpas, kā tas paredzēts normatīvajos aktos;
	3) 13% gadījumos ugunsaizsardzības sistēmas ierīkotas neatbilstoši, piemēram:
	 -	ugunsaizsardzības sistēmu darbspējas pārbaudes laikā nestrādā kāds no sistēmas elementiem;
	-	nav nodrošināta ugunsaizsardzības sistēmas darbspēja no rezerves elektroapgādes avota;
	-	nav nodrošināta mehāniskās ventilācijas sistēmas automātiska atslēgšana, ja saņemts signāls no automātiskās ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmas par ugunsgrēka izcelšanos.
	VUGD ieskatā konstatētie pārkāpumi ir sistemātiski un būtu novēršami, piemēram, ar skaidrojumu sagatavošanu (novēršot interpretācijas par regulējumu) attiecībā uz Ministru kabineta 2015.gada 30.jūnija noteikumu Nr.333 ”Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 201-15 “Būvju ugunsdrošība”” piemērošanu.
Papildus VUGD būvniecības jomā atbilstoši Būvniecības likuma deleģējumam izskata alternatīvos tehniskos risinājumus un atkāpes no būvnormatīvu tehniskajām prasībām ugunsdrošības jomā. Būvniecības likuma 9.1 pantā ir noteikts regulējums par atkāpju saskaņošanu no būvnormatīvu tehniskajām prasībām. Būvniecības likuma 9.1 panta septītajā daļā noteikts, ka alternatīvos tehniskos risinājumus un atkāpes no būvnormatīvu tehniskajām prasībām speciālajos būvnoteikumos noteiktajos gadījumos ugunsdrošības jomā saskaņo ar VUGD. Minētā ietvaros VUGD izskata un saskaņo (vai nesaskaņo) tikai tos jautājumus, kurus iesniedzējs ir lūdzis izskatīt kā atkāpi, nevis pārbauda visu būvprojektā paredzēto ugunsdrošības risinājumu atbilstību būvniecību regulējošo normatīvo aktu ugunsdrošības prasībām.
Lai izskatītu atkāpes no būvnormatīvu tehniskajām prasībām, VUGD priekšnieks ir izveidojis VUGD Tehniskās komisijas, kuru sastāvu, uzdevumus, tiesības un darba organizāciju nosaka VUGD 2015.gada 24.marta iekšējie noteikumi Nr.22-1.12/8 ”Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Tehnisko komisiju nolikums”. VUGD Tehniskā komisija izskata komplicētākus alternatīvos tehniskos risinājumus un atkāpes no būvnormatīvu tehniskajām prasībām. Pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai VUGD Tehniskās komisijas ir izveidotas visās piecās VUGD teritoriālajās struktūrvienībās. 
VUGD Tehnisko komisiju sēdes tiek organizētas pēc nepieciešamības (2021. gada 3 ceturkšņiem – 16 sēdes, 2020.gadā – 64 sēdes, 2019.gadā – 45 sēdes, 2018.gadā – 35 sēdes, 2017.gadā – 43 sēdes, 2016.gadā – 34 sēdes), saņemot iesniegumus, lēmumus par atkāpju saskaņošanu pieņem komisija. Piemēram, VUGD Tehnisko komisiju sēdēs kopumā vidēji gadā tiek izskatīti ap 93 jautājumi par alternatīvajiem risinājumiem, piemērojot atkāpes no būvnormatīvu tehniskajām prasībām. 
VUGD Tehniskās komisijas darbā ir iesaistītas VUGD amatpersonas ar profesionālajām zināšanām dažādās VUGD kompetences jomās, piemēram, ugunsdrošībā, civilajā aizsardzībā, kā arī ugunsgrēku dzēšanā un glābšanas darbu veikšanā. 
Valsts ugunsdrošības uzraudzību būvobjektos veic VUGD amatpersonas ar atbilstošu izglītību un kvalifikāciju.
	Ugunsdrošības un civilās aizsardzības tehniķa profesijas standartā ir noteiktas profesionālās darbības veikšanai nepieciešamās profesionālās kompetences un prasmes, lai veiktu valsts ugunsdrošības uzraudzību un kontrolētu ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomas normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības un civilās aizsardzības prasību ievērošanu objektos. Minētais standarts nosaka profesionālās darbības pamatuzdevumu veikšanai nepieciešamās zināšanas – gan izpratnes, gan lietošanas līmenī. 
	Lai iegūtu ugunsdrošības un civilās aizsardzības tehniķa kvalifikāciju (4.profesionālās kvalifikācijas līmenis), Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā jāapgūst pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības programmu ”Ugunsdrošība un ugunsdzēsība” ar studiju ilgumu 3 gadi. Papildus tam, atkarībā no atbilstošajam amatam nepieciešamās izglītības VUGD amatpersonām ir iespēja Rīgas Tehniskajā universitātē apgūt inženiera profesionālo studiju programmu ”Ugunsdrošība un civilā aizsardzība” ar iegūstamo kvalifikāciju – ugunsdrošības un civilās aizsardzības inženiera kvalifikācija (5.profesionālās kvalifikācijas līmenis). Izglītojamie minētajā inženiera profesionālo studiju programmā tiek imatrikulēti tikai pēc Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības programmas ”Ugunsdrošība un ugunsdzēsība” pabeigšanas.

	Šobrīd par būvprojektu ugunsdrošības risinājumu atbilstību normatīvajam regulējumam atbildīgs būvspeciālists, kuram ir derīgs būvprakses sertifikāts. Ministru kabineta 2018.gada 20.marta noteikumi Nr.169 ”Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības noteikumi”, kas stājās spēkā 2018. gada 6. aprīlī (turpmāk – MK noteikumi Nr.169), kuros noteikts, ka, lai pretendētu uz būvspeciālista sertifikāta saņemšanu arhitekta praksē; ēku konstrukciju projektēšanā; ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu, ieskaitot ugunsdzēsības sistēmas, projektēšanā; siltumapgādes, ventilācijas un gaisa kondicionēšanas sistēmu projektēšanā; elektroietaišu projektēšanā; personai būvspeciālista kompetences pārbaudes ietvaros obligāti tiks pārbaudīta kompetence arī ugunsdrošības jomā. Noteikumos noteikts, ka pārbaudes saturu, kārtību un profesionālās pilnveides pasākumu tēmas un apjomu daļā par būvnormatīvos un piemērojamos standartos noteiktajām ugunsdrošības prasībām, kompetences pārbaudes iestādei jāsaskaņo ar VUGD, kā arī būvspeciālista kompetences novērtēšanas komisijas sastāvā jāuzaicina VUGD pārstāvis. Atbilstoši MK noteikumu Nr.169 7.14.apakšpunktam būvspeciālistu kompetences pārbaudēs piedalās VUGD UUP amatpersonas. 	Būvspeciālistu kompetences pārbaudes ugunsdrošības jomā atsevišķos gadījumos konstatēts risks, ka būvspeciālistiem iespējams nav pietiekamas zināšanas un viņi nevar saņemt sertifikātu patstāvīgai praksei. 2019.gadā VUGD amatpersonas piedalījās 41 kompetences pārbaudes komisijā, 2020.gadā – 28 kompetences pārbaudes komisijās. Saskaņotajās ar VUGD būvspeciālistu kompetences pārbaudēs (turpmāk – kompetences pārbaude) ir ietverti  jautājumi par normatīvo aktu prasībām ugunsdrošības jomā, kas iespējams nenodrošina pietiekamu pārbaudi par personas zināšanām ugunsdrošības jomā, kas ir viena no būtiskajām prasībām, kuras izvirza būvei atbilstoši Būvniecības likuma 9.panta prasībām. Ņemot vērā plašo normatīvo dokumentu bāzi (Latvijas būvnormatīvi un tiem piemērojamie standarti, piemēram, konstrukciju projektēšanas standartu sērija LVS EN 1990 u.c.), izmantojot nelielu skaitu jautājumu kompetences pārbaudē nav iespējams precīzi novērtēt būvspeciālista kompetenci, prasmes un zināšanas ugunsdrošības jomā. Saskaņā ar iepriekš aprakstīto iespējamo risku būvspeciālistu   kompetences pārbaudēs nepieciešams paplašināt būvspeciālistu kompetences pārbaudi, lai varētu precīzi novērtēt būvspeciālistu kompetenci ugunsdrošības jomā. 
Minēto apliecina arī negatīvo atzinumu par būvobjekta atbilstību ugunsdrošības prasībām  skaita pieaugums. 
	VUGD ieskatā ir nepieciešams pilnveidot kompetences pārbaudi, papildinot to ar plašāku jautājumu skaitu, ugunsdrošības jomā. Jautājumus nepieciešams ietvert būvspeciālista kompetences pārbaudes atsevišķā ugunsdrošības jautājumu blokā. Kompetences pārbaude kā tas ir pašreiz var norisināties iestādē, kas veic būvspeciālistu kompetences novērtēšanu un patstāvīgās prakses uzraudzību ar VUGD pārstāvja dalību kompetences pārbaudes komisijā atbilstoši MK noteikumu Nr.169 7.14. apakšpunktam. Kompetences pārbaudei nepieciešams papildināt jau esošo jautājumu apjomu ugunsdrošības jomā ar jaunu, paredzot papildu vidēji 5-6 jautājumus kompetences pārbaudes laikā. Pēc veiksmīgi nokārtotas ugunsdrošības kompetences pārbaudes būvspeciālists var turpināt kompetences pārbaudi citās jomās. Savukārt, ja būvspeciālists nenokārto kompetences pārbaudi  ugunsdrošībā, viņš neturpina kompetences pāraudi citās jomās un turpina to, kad ir veiksmīgi nokārtota kompetences pārbaude  ugunsdrošībā.   
	
     	Palielinot jautājumu skaitu kompetences pārbaudē ugunsdrošībā, tādā veidā paaugstinot prasības kompetences pārbaudei būtu nepieciešams vērtēt izsniegto negatīvo atzinumu par būvobjekta atbilstību ugunsdrošības prasībām izsniegšanas skaita dinamiku 3 gadu periodā pēc jaunās kompetences pārbaudes programmas uzsākšanas.  

3. Viedokļi par VUGD ugunsdrošības uzraudzības būvniecības jomā turpmāku veikšanu.


	Latvijas Būvniecības padomes darba grupā izskanēja Latvijas būvinženieru savienības un Latvijas Inženierkonsultantu asociācijas viedoklis par to, ka pamatojums tam, kāpēc VUGD neiesaistās visā būvniecības procesā ir nepietiekoša kapacitāte un kvalifikācija – VUGD amatpersonām neesot izglītības būvniecības jomā, kā arī viņu kompetence netiek vērtēta, kā to veic būvspeciālistu sertificēšanas institūcijas. Bieži kļūdas vai konstatētie pārkāpumi būvniecības procesā pēc būtības neesot uzskatāmi par tādiem, iemesls esot normatīvo aktu interpretācija – VUGD normas piemērošanu interpretējot katrā gadījumā dažādi. Situāciju sarežģījot arī tas, ka nav izstrādāts problēmsituāciju risināšanas mehānisms. Izbūvētam un ekspluatācijā nodotam objektam esot mēnešiem jāgaida, kamēr atrisināsies situācija ar normatīvo aktu traktējumiem. 
Jāatzīmē, ka Latvijas Būvniecības padomē tika skatīti darba grupas ziņojumā par izmaiņām iesaistīto pušu (ugunsdrošības jomā) atbildību būvniecības procesā ietvertie risinājumi. Latvijas Būvniecības padome lēma, ka izslēdzama prasība par VUGD atzinuma nepieciešamību pirms III grupas būvju nodošanas ekspluatācijā, savukārt par ugunsdrošības risinājumu atbilstību normatīvajam regulējumam un būvprojektā ietvertajiem risinājumiem atbildīgs būtu būvspeciālists, kuram ir derīgs būvprakses sertifikāts arhitekta praksē vai būvpraksē, un kurš papildus specializējies ugunsdrošības sfērā.
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera un Nekustamā īpašuma attīstītāju alianse savā 2021.gada 5.marta vēstulē Nr.2021/284, Nr.21/A/15 izteica atbalstu prasības par VUGD atzinuma nepieciešamību pirms III grupas būvju nodošanas ekspluatācijā izslēgšanai un tam, ka par ugunsdrošības risinājumu atbilstību normatīvajam regulējumam un būvprojektā ietvertajiem risinājumiem atbildīgs būtu būvspeciālists, kuram ir derīgs būvprakses sertifikāts arhitekta praksē vai būvpraksē, un kurš papildus specializējies ugunsdrošības sfērā.
	
4. Būvobjektu ugunsdrošības uzraudzība ārvalstīs.
	Lai izdarītu secinājumus un spētu novērtēt arī citu valstu pieredzi un salīdzinātu tendences, kas tiek ieviestas būvobjektu ugunsdrošības uzraudzībā ārvalstīs, VUGD veica aptauju starp  Lietuvas, Vācijas, Somijas un Zviedrijas ugunsdzēsības dienestiem, lai apzinātu ārvalstu pieredzi, attiecībā uz ugunsdrošības pārbaužu veikšanu būvobjektos. 
Somija
Somijas ugunsdzēsības un glābšanas dienests neveic ugunsdrošības uzraudzību  būvobjektos būvniecības laikā. 
Būvobjektu kontroles un būvniecības procesu laikā pašvaldības būvuzraudzības iestādes var konsultēties ar Somijas ugunsdzēsības un glābšanas dienesta teritoriālo struktūrvienību ugunsdrošības jomā.
Būvdarbu vadītāji sastāda drošības plānus, kas ietver darba drošību un ugunsdrošību, šo plānu  galvenais mērķis ir darba ņēmēju drošība. Būvniecības procesu laikā par uzraudzību atbild būvuzraudzības iestāde. Būvuzraudzības iestāde uzrauga, lai būvdarbi tiktu veikti saskaņā ar izdotu būvatļauju, kā arī būvuzraudzības iestāde pieņem objektus ekspluatācijā. 
Somijas normatīvie akti neparedz, ka pirms ēkas nodošanas ekspluatācijā obligāti jāveic ugunsdrošības pārbaudi, bet Somijas ugunsdzēsības un glābšanas dienestam ir tiesības to veikt. Būvuzraudzības iestādes var pieprasīt Somijas ugunsdzēsības un glābšanas dienestam veikt ugunsdrošības pārbaudi būvobjektā pirms tā nodošanas ekspluatācijā. Pēc būvobjekta ugunsdrošības pārbaudes Somijas ugunsdzēsības un glābšanas dienests izsniedz rakstisku atzinumu būvuzraudzības iestādei par būvobjekta ugunsdrošības stāvokli.
Somijā pirmā faktiskā ēkas ugunsdrošības pārbaude parasti notiek gadu pēc ēkas nodošanas ekspluatācijā.[footnoteRef:5],[footnoteRef:6] [5:  Somijas Republikas Iekšlietu ministrijas 2020.gada 1.septembra e-pasta vēstule “Questions about activities of fire service within construction process_Somija” ]  [6:  G. Lejniece Valsts ugunsdrošības uzraudzība būvobjektos, problēmas un risinājumi. (kvalifikācijas darbs). – Rīga: Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža. 2021. –22 lpp.] 


Lietuva
	Lietuvas ugunsdzēsības un glābšanas dienests neizstrādā, nevērtē un nesaskaņo būvprojektus projektēšanas stadijā.
	Būvniecības procesu Lietuvā uzrauga vietējā būvvalde, bieži vien tas tiek darīts ar attiecīgā reģiona ugunsdzēsības un glābšanas dienesta palīdzību, kas sniedz konsultācijas un ieteikumus efektīvāku ugunsdrošības pasākumu realizēšanai būvobjektā.
	Ugunsdzēsības un glābšanas dienests pārbauda ugunsdrošības noteikumu izpildi nododot ēku ekspluatācijā un piedalās būvdarbu pieņemšanas komisijā. 

Vācija, Hamburga
	Hamburgas ugunsdzēsības dienests sadarbojas ar būvniecības pārstāvjiem tikai konsultatīvi, sniedzot savu viedokli par labākiem ugunsdrošības risinājumiem. Hamburgas ugunsdzēsības dienests nepiedalās būvobjektu pieņemšanu ekspluatācijā, tas ir attiecīgās būvinspekcijas kompetence.
Būvdarbu laikā ugunsdrošības pasākumi jāsaskaņo ar attiecīgā reģiona ugunsdzēsības struktūrvienību, attiecībā uz ugunsbīstamo darbu veikšanas kārtību, ka arī ugunsdzēsības ūdensapgādes risinājumiem.[footnoteRef:7] [7:  Hamburgas ugunsdzēsības dienesta 2020.gada 3.augusta e-pasta vēstule “FW: [EXTERN]-Questions about activities of fire service within construction process” ] 


Zviedrija
Zviedrijas Civilās aizsardzības un ārkārtu situāciju aģentūras sniegtie dati liecina, ka Zviedrijā spēkā esošais Plānošanas un būvniecības likums nosaka, ka būvdarbu veicējam ir jānodrošina visi būvniecības, nojaukšanas un labiekārtošanas pasākumi.
Vietējā būvkomiteja izsniedz sākuma atļauju būvdarbu uzsākšanai un vismaz vienu reizi būvdarbu laika apmeklē objektu, kurā tiek veikti būvniecības pasākumi. 
Zviedrijas ugunsdzēsības dienesta amatpersonas nav tieši iesaistītas būvobjekta pieņemšanas procesā, taču vietējās būvvaldes parasti sadarbojas ar vietējo ugunsdzēsības dienestu, lai iegūtu papildus zināšanas, konsultācijas tieši ugunsdrošības jomā.[footnoteRef:8],[footnoteRef:9] [8:  Zviedrijas Civilās aizsardzības un ārkārtu situāciju aģentūras 2020.gada 27.augusta e-pasta vēstule “Questions about activities of fire service within construction process_Zviedrija” ]  [9:  G. Lejniece Valsts ugunsdrošības uzraudzība būvobjektos, problēmas un risinājumi. (kvalifikācijas darbs). – Rīga: Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža. 2021. –23 lpp.] 


5. Pašreizējā situācijā risināmās problēmas. 
1) 25% gadījumu, kad VUGD veic būvobjektu ugunsdrošības pārbaudes, sniedzot atzinumu par III grupas būvobjektiem, kuri tiek nodoti ekspluatācijā, tiek konstatēts, ka nav izpildīti vai nav pabeigti būvprojektā paredzētie ugunsdrošības pasākumi atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Ir tādi pārkāpumi, kas attiecināmi uz būvprojektēšanas stadiju, un ne vienmēr ir pilnībā novēršami.
2) Šobrīd par būvprojektu ugunsdrošības risinājumu atbilstību normatīvajam regulējumam atbildīgs būvspeciālists, kuram ir derīgs būvprakses sertifikāts, un kurš ne vienmēr specializējas ugunsdrošības sfērā. Kā rezultātā būvprojektos bieži vien nav paredzēti normatīvajos aktos noteiktie ugunsdrošības risinājumi. 
3) Sastopami gadījumi, kad kļūdas vai konstatētie pārkāpumi būvniecības procesā pēc būtības nav uzskatāmi par tādiem – pārbaudēs nav ievērota konsekvence normatīvo aktu normu interpretācijā. 

6. Risinājuma variants. 
VUGD amatpersonas veic būvobjektu pieņemšanu ekspluatācijā, vienlaikus ieviešot stingrāku (ietverot vairāk jautājumus kompetences pārbaudē) kompetences pārbaudi būvspeciālistiem ugunsdrošības jomā. Pēc kompetences pārbaudes izmaiņu ieviešanas nepieciešams vērtēt 3 gadu periodā izsniegto negatīvo atzinumu par būves gatavību ekspluatācijā skaita dinamiku un iemeslus.  Vienlaikus ieviest reglamentētu profesiju - būvspeciālists ugunsdrošības jomā, pēc ieviešanas pārejas periodā (3 gadi) vērtējot iespēju, ka VUGD amatpersonas vairs nepiedalās būvobjektu pieņemšanā ekspluatācijā, ja tiek nodrošināts, ka būvspeciālisti ugunsdrošības jomā pilnvērtīgi nodrošina ugunsdrošības prasību ievērošanu  I, II un III grupas būvobjektos, tai skaitā veiks būvprojektu izvērtēšanu atbilstoši ugunsdrošības prasībām. Minētais risinājums būvniecībā veicinās ugunsdrošības prasību ievērošanu un nodrošinās visu jaunizbūvēto objektu atbilstošu kvalitāti un drošu ekspluatāciju.
Risinājuma varianta ietvaros:
 VUGD amatpersonas piedalās būvobjektu apsekošanā pirms pieņemšanas ekspluatācijā, sniedzot atzinumu par būvobjekta atbilstību/ neatbilstību ugunsdrošības prasībām, bet neizskata būvprojektus projektēšanas stadijā.
Palielināt būvspeciālistu kompetences pārbaudē ietverto jautājumu skaitu ugunsdrošības jomā, kas ļautu precīzāk novērtēt būvspeciālistu kompetenci ugunsdrošības jomā un potenciāli samazināt pieļauto kļūdu skaitu visās būvniecības stadijās. 
Vienlaikus vērtēt 3 gadu periodā pēc paplašinātās kompetences pārbaudes ieviešanas, izsniegto negatīvo atzinumu par būves gatavību ekspluatācijā skaita dinamiku un iemeslus, kā arī ieviest jaunu būvspeciālistu darbības sfēru ugunsdrošības jomā - ugunsdrošības būvspecālists. 
Pēc pārejas perioda beigām (3 gadiem), kad darbu pilnvērtīgi veikuši speciālisti ugunsdrošības jomā, tiek lemts par VUGD tālāku piedalīšanos būvobjektu pieņemšanā ekspluatācijā.
Sagatavot Latvijas Būvnormatīva LBN 201-15 (apstiprināts ar Ministru kabineta 2015.gada 30.jūnija noteikumiem Nr.333) prasību skaidrojumus.
Sniegt informāciju Ekonomikas ministrijai par gadījumiem, kad, VUGD veic būvobjektu ugunsdrošības pārbaudes, sniedzot atzinumu par III grupas būvobjektiem, kuri tiek nodoti ekspluatācijā, tiek konstatēts, ka nav izpildīti vai nav pabeigti būvprojektā paredzētie ugunsdrošības pasākumi atbilstoši normatīvo aktu prasībām.
1.tabula
Risinājuma SVID analīze

	Stiprās puses
	Vājās puses

	· Tiek sekmēta būvniecības ierosinātāja un sabiedrības drošības aizsardzība.
· Tiek veicināta ugunsdrošības prasību ievērošana būvobjektos un būvniecības dokumentos.
· Tiek nodrošināta būvspeciālistu un nozares ekspertu vienota profesionālā izpratne par ugunsdrošības prasību piemērošanu.

	· Paredzētais risinājums ir darbietilpīgs, nepieciešama kompetences pārbaudes programmas izstrāde.
· Var palielināties apstrīdēto kompetences novērtēšanas negatīvo rezultātu skaits, kuru izskatīšana ir laikietilpīga un darbietilpīga.
· Tiek attālināta lēmuma pieņemšana par VUGD turpmāku ugunsdrošības uzraudzības veikšanu būvniecības jomā.



	Iespējas
	Draudi

	· Tiek nodrošināta vienota tiesību normu ugunsdrošībā būvniecības jomā interpretācija.
· Ugunsdrošības risinājumi būvniecības dokumentācijā tiek izstrādāti kvalitatīvāk, atbilstoši būvnormatīvu ugunsdrošības prasībām.  
	· Iespējama pretestība no to būvspeciālistu puses, kuriem ir aktīvs būvprakses sertifikāts, un kuri ne vienmēr specializējas ugunsdrošības jomā.
· Retos gadījumos, līdz risinājuma pilnai realizācijai, var ieilgt būvobjektu nodošana ekspluatācijā.













2.tabula
Risinājuma pasākumu izpildītāji un pasākumu izpildes termiņi
	Nr. p.k.
	Pasākums
	Izpildītājs
	Izpildes termiņš

	1.
	Izstrādāt papildus jautājumus būvspeciālistu kompetences novērtēšanai ugunsdrošības jomā. 
	VUGD
	01.02.2023

	2.
	Sagatavot un publicēt (VUGD un Ekonomikas ministrijas tīmekļa vietnēs)   Latvijas Būvnormatīva LBN 201-15 (apstiprināts ar Ministru kabineta 2015.gada 30.jūnija noteikumiem Nr.333) prasību skaidrojumus.
	Ekonomikas ministrija,
VUGD
	patstāvīgi

	3.
	Sagatavot informatīvo ziņojumu ar lietderības izvērtējumu par turpmāku VUGD ugunsdrošības uzraudzību būvniecības jomā.
	Iekšlietu ministrija, VUGD
	30.11.2027

	4.
	Ieviest jaunu būvspeciālistu darbības sfēru ugunsdrošības jomā - ugunsdrošības būvspeciālists.
	Ekonomikas ministrija
	01.12.2023

	5. 
	Sniegt informāciju Ekonomikas ministrijai par gadījumiem, kad, VUGD veicot būvobjektu ugunsdrošības pārbaudi, lai sniegt atzinumu par III grupas būvobjektiem, kuri tiek nodoti ekspluatācijā, tiek konstatēts, ka nav izpildīti vai nav pabeigti būvprojektā paredzētie ugunsdrošības pasākumi atbilstoši normatīvo aktu prasībām.
	VUGD 
	pastāvīgi



Iekšlietu ministrs	Kristaps Eklons 

Vīza: valsts sekretārs	Dimitrijs Trofimovs

Lausmā, 28307376
tomass.lausma@vugd.gov.lv
Ludbāržs, 67219079
maigurs.ludbarzs@iem.gov.lv
Uka, 67075831
iveta.uka@vugd.gov.lv
VUGD teritoriālo struktūrvienību Atzinumi par būvobjekta atbilstību ugunsdrošības prasībām

Izsniegti pozitīvi VUGD teritoriālo struktūrvienību Atzinumi par būvobjekta atbilstību ugunsdrošības prasībām	
2016	2017	2018	2019	2020	200	268	252	326	260	Izsniegti VUGD teritoriālo struktūrvienību Atzinumi par būvobjekta atbilstību ugunsdrošības prasībām	
2016	2017	2018	2019	2020	304	345	354	377	367	



VUGD ugunsdrošības pārbaudes būvniecības laikā, atbilstoši būvobjektu plānam

ZRB	
2016	2017	2018	2019	2020	19	20	28	46	11	RRP	
2016	2017	2018	2019	2020	11	62	23	26	6	KRB	
2016	2017	2018	2019	2020	23	28	16	13	12	VRB	
2016	2017	2018	2019	2020	28	49	27	67	37	LRB	
2016	2017	2018	2019	2020	11	20	21	27	14	UUP	
2016	2017	2018	2019	2020	0	0	0	1	0	



VUGD ugunsdrošības pārbaudes būvobjektā (objekta nodošana ekspluatācijā)

ZRB	
2016	2017	2018	2019	2020	26	34	26	33	42	RRP	
2016	2017	2018	2019	2020	198	248	254	227	247	KRB	
2016	2017	2018	2019	2020	49	30	33	39	17	VRB	
2016	2017	2018	2019	2020	17	28	22	53	27	LRB	
2016	2017	2018	2019	2020	14	5	19	25	34	UUP	
2016	2017	2018	2019	2020	77	22	14	16	4	Kopā	
2016	2017	2018	2019	2020	381	367	368	393	371	




